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INFORMATSIOONITEHNIKA KATEEDER

Käesolev mitteelektrikutele määratud üldelektrotehnika

laboratoorsete tööde juhend on koostatud vastavalt programmi-
le ning määratud Tallinna Polütehnilise Instituudi nii päevas-

tele (statsionaarsetele)kui ka kaugõppe (mittestatsionaarsete-
le)Üliõpilastele. Juhendi koostamisel on eeldatud, et üliõpi-
lased tunnevad katsete sooritamiseks ja tulemuste läbitöötami-

seks vajalikku teoreetilist materjali loengute või õpikute p&t-

jal. Teoreetilisi aluseid antakse juhendis vaid niipalju, kui

on vaja laboratoorse töö sisu ja kulgemise korra selgitamiseks.

Algul on antud mõningad juhendid laboratooriumi mõõteriistade

ja aparaatide kasutamiseks. Juhendi peaosa moodustavad labora-

toorsete tööde ülesannete kirjeldused, tööde lühike

tus ja nende tegemist käsitlevad märkused.

Laboratoorsete tööde nimestikusesinevates" töödest jätkub

õppeplaanides ettenähtud mis tahes tundide arvu puhul. Esita ud

töödest tehakse igal konkreetsel erialal vastav valik mis ole-

neb erialale laboratoorseteks töödeks eraldatud tundide arvust.

Juhendi lõpul antakse juhtnööre laboratoorsete tööde and-

mete läbitöötamiseks ja aruande vormistamiseks.

2
* laboratQsr3e'tel

Elektriliste suuruste mõõtmiseks kasutame laboratoorsetel

töödel ampermeetreid, voltmeetreid, vattmeetreid, oommeetreid,

arvesteid jt.mõõteriistu. Pöörlemiskiiruse mõõtmiseks kasutame

tahhomeetreid ja tahhogeneraatoreid.
ElektrimÕÕteriistade skaalale on märgitud mitmesugused

tingmärgid, milledest selgub mõõteriista täpsusklas?;.ülessead
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mise viis ja paljud muud andmed. Mõõteriistad valmistatakse'

ühele, harvem mitmele mõõdetava suuruse mõÕtepiirkonnale. Mõõ-

teriistade mõõtepiirkonda laiendatakse Suntide, eeltakistite

ning voolu- ja pingetrafode abil. Harvem kasutatakse nn. univer-

saalseid mõõteriistu. Viimastega saab mõõta pinget, tvoolu, m#hi-
kord ka takistust, ja seda mitmes mõõtepiirkonnas.

Laboratoorsetel töödel loendatakse mõõteriistade skaaladelt

skaalajaotusi, sest kasutatakse mõõteriistu, millede skaalale

märgitud jaotuste arv ei vasta mõõdetava suuruse väärtusele. Vii-

mase leidmiseks tehtagu kindlaks mõõteriista konstant. Seepärast

nähakse laboratoorse töö aruandes alati ette mõõtetulemuse märki-

miseks kolm lahtrit: ühte märgime loendatud skaalajaotused, teis*

mõõteriista konstandi, kolmandasse aga mõõdetava suuruse väärtuse

(amprites, voltides jne.).Viimane on saadud esimeses lahtris ole-

va arvu korrutamisel mõõteriista konstandiga. Mõõteriista kons-

tant näitab, mitmele mõõdetava suuruse ühikule vastab skaala üks

jaotus (mingi skaala jaotuse väärtus mõõdetava suuruse ühikutes).
Ennekõike määratakse kindlaks mõõteriista konstant ning märgitak-

se see üles. Allpool anname juhendeid mõõteriistade konstantide

määramiseks mitmesugustel juhtudel.

Voolu mõõtmine alalisvooluahelas. Selleks kasutatakse pea-

aegu eranditult magnetelektrilisi mõõteriistu. Need mõõteriistad

võimaldavad otseselt mõõta suhteliselt väikesi voolusid ja seepä-

rast kasutatakse neid peaaegu alati koos šundiga. Sundi takistus

on väga väike ja teda läbib kogu mõõdetav vool. Milliampermeeter

mõõdab pingelangu Sundi otstel. Sundile märgitakse nimivool

ja pingelang (näiteks 75 või 150 mV). Sundiga milliampermeetri
konstant võrdub:

r
Sundi nimivool

C *

skaala jaotuste koguarv jao-cuseie

'tmiseks alalisvooluahelas kasutatakse samuti mag-

netelektrilisi eeltakistusega mõõteriistu. Tihti on eeltakistus

asetatud mõõteriistaga ühisesse kesta ning vastavad ühendused ож

toodud mõõteriistal asuvatele klemmidele.

Klemmid tähistatakse vastava pinge väärtusega. Eeltakistuse-

ga mõõteriista konstant on:
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C = klemmil. tähistatud pinge
skaala jaotuste koguarv jaoruseie

Vahel asub eeltakistus eraldi kastis. Siis ühendatakse

see juhtme abil mõõteriista külge.

Voolu mõõtmine vahelduvvooluahelate. Enamasti toimub see

elektromagnetilise mõõteriista abil. Vahetult saab voolusid

mõõta mõnekümne amprini (laboratoorsetes tingimustes kuni SA).
Mõõteulatuse laiendamiseks kasutatakse voolutrafosid, millede

sekundaarmähis on mõeldud voolule SA. .'jnpermeetrikasutamisel

koos voolutrafoga on konstant

C =

nimivool . voolutrafo primaarvool
skaala jaotuste arv voolutrafo sekundaarvool

A/jaotusele
,

Voolutrafo primaarmähise ühendatakse vooluallika

poolt tuleva juhtmega. Sama mähise klemm J! ühendatakse tarbi-

ja poole mineva juhtmega. Voolutrafo sekundaarmähise klemmid

ja ühendatakse mõõteriistaga (ampermeetriga).

Peetagu meeles, et voolutrafo töötab lühisele lähedases

olukorras. Seepärast on pinged primaar- ja sekundaarmähises väga

väikesed.Jätnud voolutrafo sekundaarmähise klemmid lahti., kai

trafo primaarmähis on ühendatud vooluahelasse, tekib sekundaar-

mähise klemmidel ohtlik kõrgepinge ning trafo südamikus suur ka-

du. Viimane võib põhjustada trafo ülemäärase kuumenemise. Selle

vältimiseks peab alati voolutrafo mähise sekundaarahelasse ühen-

dama ampermeetri või lühistama selle mähise.

Pinge mõõtmine vahelduwooluahelas toimub enamasti elekt-

romagnetilise mõõteriista abil. Kasutades eeltakistusi, saab

mõõtepiirkonda laiendada kuni 600 V-ni. Mõõteriista konstant ar-

vutatakse siis samuti kui eespool. Suuremate pingete mõõtmisel

kasutatakse mõõtepiirkonna laiendamiseks pingetrafosid. Sellisel

juhul on konstant arvutatav järgmiselt:

n
mõõteriista nimipinge . pingetrafo primaarpinge
skaala jaotusie koguarv pingetrafo sekundaarpinge

V/jaotusele
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Võimsuse nugimine vahelduwooluahelas. Vattmeetrina ka-

sutatakse peaaegu alati elektrodünaamilisimõõteriistu. Tava-

liselt vattmeetri vooluharu on arvutatud 5-A-levoolule, pin-

geharus aga kasutame eeltakitusi mõõtepiirkonna laiendamiseks

kuni 600 V. Kui voolu tugevus ületab 5 A ja pinge 600 V, kasu-

tatakse vooru— või pingetrafosid.
Vattmeetri konstant (ilma voolu- või pingetrafota või eel-

takistuseta) arvutatakse järgmiselt:

п mõõteriista nimipinge * mõõteriista W/.

Nimipinge ja nimivoolu all mõistame vattmeetri vastavate

klemmide juurde märgitud pinge ja voolu suurusi.

Tihti kasutatakse võimsuse mõõtmisel mõõtepiirkonna laien-

damiseks voolutrafot ja eeltakistit vastavalt voolu- ja pinge-

piirkonna laiendamiseks. Niisugusel juhul on vattmeetri kons-

tant:

О -

laiendatud nimi mõõteriista nimivool

skaalajaotuste koguarv

, w/jaotusele.
voolutrafo sektmdaarvool

Laiendatud nimipinge all mõistame pinget, mida talub vatt-

meeter koos lisatakistiga. Arvutatakse see alljärgnevalt:
Vattmeetri pingemähise sisetakistuse 5 kQ korral on lu-

batud (nimi-)pinge 150 V; lülitades juurde lisatakistuse

5 кй on kogu pingeringi takistus 10 kQ ja järelikult laien-

datud pinge 300 V. Lülitades juurde 10 k&
, saame laiendatud

pingeks 450 V jne.

Võimsus alalisvooluahelas arvutatakse tavaliselt volt-

meetri ja ampermeetri näitude alusel.

3. Juhendid

Laboratoorse töö õnnestumise eeltingimuseks on rida nõudeid,
mida tuleb täita nii enne tööle asumist kui ka töö tegemise ajal.
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Kõik tööd peavad toimuma vastavalt Energeetikateaduskonna me-

toodikakomisjoni poolt koostatud ühtsetele sisekorra ja ohu-

tustehnika eeskirjadele, mis on kehtestatud kõikide Energee-

tikateaduskonna elektrotehnika laboratooriumides.

Laboratoorse töö tegemisele asudes tutvutagu enne tähe-

lepanelikult tööülesannetega ning tehtagu endale selgeks

töö teoreetilised alused.

Kõigepealt muretsetagu tööks vajalikud mõõteriistad ja

aparaadid. Mõõteriistade valik peab toimuma katsel oodatavate

elektriliste suuruste kohaselt, s.o. esineda võivate pinge-

te, voolude jms. alusel. Seejärel varutagu eri pikkusega ja

vajaliku ristlÕikepinnaga ning isolatsiooniga juhtmed ning

kommutatsiooniaparatuur, nagu lülitid, ümberlülitid, reostaa-

did jm. Lülima asudes on kõige parem paigutada mõõteriistad

ja aparaadid lauale nii nagu joonisel. Lülituse üksikud ele-

mendid asetatagu kindla korra järgi. Nii asetatagu alalisvoo-

lumasinat katsetades ergutusahelasse kuuluvad mõõteriistad

lähestikku, ankruahela omad aga teisale. Lülitus olgu üle-

vaatlik ning võimaldagu kergesti leida mis tahes mõõteriista

või aparaati. Ühendusjuhtmed lülituse üksikute elementide va-

hel peavad olema paigutatud korrapäraselt, et nad ei läheks

risti üle mõõteriistade skaalade või aparaatide. Välditagu

suuremate voolutugevustega juhtmete kulgemist mõõteriistade

läheduses. Samuti ei tohi ka mõõteriistad üksteisele liiga

lähedal asuda.

Ebasobiv mõõteriistade ja juhtmete paigutus võib põhjus-
tada mõõteriistades lisavea tekkimist. Enne lülituse pinges-

tamist kontrollida hoolega kõiki ühendusi ning veenduda nende

õigsuses. Kui pingestamisel tekkida võivate voolude, pingete

jne. suurused ei ole täpselt teada, ühendada mõõteriistad

suurimale võimalikule mõÕtepiirkonnale. Skeemi võib pingesta-

da ainult laboratoorse töö juhendaja loal. Kui pärast sisse-

lülitamist on märgata mõnel mõõteriistal väljalböki skaala

lõpuni või häiret (lõhna, suitsu) mõne teise lülituselemendi

juures, teha lülitus otsekohe pingevabaks. On aga kõik normaal

ne, võib asuda mõõtmisele. Enne reguleeritagu lülitus, s. t.

kehtestatagu katse läbiviimiseks ettekirjutatud voolud, pin-

ged jms. vastavate elementide muutmise teel.
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Nüüd v3ib asuda m33tmisele, lugedes m33teriistade skaala-

de näitusid. Loetakse korraga k3ikidelt m33teriistadelt selleks

antud käskluse järgi. Saadud andmed märgitakse vastavasse vihi-

kusse, kuhu olgu joonestatud lülitusskeem ja andmete märkimiseks

vajalik tabel. Skeem ja andmete tabel on allpool antud iga üles-

ande kohta.

M33tmistel ei selgu tabeli andmeist alati, kas tulemused

on 3iged v3i mitte. Kergesti v3ib aga selles veenduda, kui joo-

nestada (kas v3i harilikul ruudulisel paberil) m33detava suu-

ruse graafik. Kui punktid, mis vastavad m33tmistele, graafikus

liigselt hajuvad v3i moodustavad erineva joone, peab m33tmistes

esinema viga. Nii saame vea 3igeaegselt avastada ja vältida

asjatut ajakulu ning m33tmiste kordamist. Ärgu unustata-

gu üles märkida k3ikide kasutatavate m33teriistade numbreid ja

muid iseloomulikke andmeid, samuti ka teiste aparaatide (lüliti-

te, reostaatide jm.) andmeid. Kahtluse korral tulemuste 3igsu-

ses on nende kaudu alati v3imalik lülitust taastada.
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4. Laboratoorsete tööde ülesanded

T 3 3 nг. 1

svooluah.

1. Koostada skeemile vastav lülitus.

2. Mõõta voolud ja I
, pingelangud takistitel

AU- ning vooluallikate klemmipinged U. ja
.1* 2 3

lülitamise kõikide kombinatsioonide puhul.

3. Mõõta mõÕtesilla abil skeemis kasutatud takistite ta-

kistused ja

4. Arvutada voolud ja lähtudes vooluallika-

te klemmipingete ja takistuste mõõdetud väärtustest.

Märkus. Kasutatav skeem võimaldab luua mitmesuguse ise-

loomuga vooluahelaid, mõõta neis esinevaid voole ja pingeid
ning kontrollida arvutuste teel saadud mõõtmistulemuste tõepä-
rasust. Et töö tegemisel vooluallikate sisetakistusi ei määra-

ta, tekib teatud lahkuminek voolude mõõdetud ja arvutatud väär-
tuste vahel. Sõltuvalt vooluallikate emj-de suurusest võib voo-

lu suund vooluahela üksikutes osades lülitite erinevate asendi-

te puhul muutuda. Seepärast tuleb muutunud suunaga voolu lugemi-
seks ampermeetri külge ühendatud juhtmed ümber ühendada.
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Takis

т 8 3 n г. 2

'tmine volt- ja ermeetr

1. Koostada skeemile a ja skeemile b vastav lülitus.

2. Mõõta mõlema skeemi puhul kahel uuritaval takistil

voolu I ja pinget U kahe erineva pinge korral.

3. Arvutada mõõdetavate takistite väärtus mõõteriistadest

tingitud vea parandust arvestades ja seda arvesse võtmata.

4. Määrata takistuse mõõtmise absoluutne ) ja suhte-

line ( )r ) viga (absoluutseks väärtuseks võtta paranduse puhul
saadav takistusteväärtus).

5. Selgitada, missugune skeem (a või b) sobib mõõdetavate

takistite takistuse väärtuste määramiseks, kui mõÕtetulemust

ei parandata.

6. TöB tulemuste kriitiline hinnang.

Märkus. Töös tutvutakse tihti kasutatava takistuste mõõt-
mise viisiga. Katse tegemisel arvestatagu seda, et mõõdetavast
takistusest läbiminev vool eraldab soojust, mille mõjul takis-
ti temperatuur tõuseb. Sellest tingituna muutub ka takistuse

väärtus. Vea vältimiseks peab takistit mõõtmistel läbima vool,
mis ei ületaks 1/10 kuni 1/5 takistile normaalselt lubatavast

voolust.
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1. Koostada skeemile vastav lülitus, võttes tarbijaks

a) reostaadi, b) järjestikku ühendatud reostaadi ja paispooli
ning c) järjestikku ühendatud reostaadi ja kondensaatorpatarei.

2. Mõõta: sagedus f, pinge U, vool I, võimsus P? tarbitud

energia A ja tarbimiskestus t. Iga tarbija puhul mõõta kaht eii

pinget (umbes poolt ja täit nimipinget).
3. Määrata vattmeetri pingeringi takistus ja voltmeet-

ri takistus r mõõteriistade sildiandmete järgi.

4. Mõõtmistulemuste alusel arvutada näiwõimsus S, võim-

sustegur oos)", faasinihej", reaktiiwõimsus Q, tarbija aktiiv-

T 0 8 п г. 3

elduwoolu vaimsuse ja töö mõõtmine
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takistus r, näivtakistus z, reaktiivtakistus x, induktiivsus L

või mahtuvus C ja aktiiwõimsus kõigi lugemite puhul arvesti

P kaudu. Vaimsuse arvutamisel arvestada vatt- ja voltmeet-
arv "

ri omatarvet.

5. Joonestada takituskolmnurk ja vektordiagramm ühe luge-

mi alusel iga tarbija kohta.

Märkus. Töös tutvume tihti kasutatavate elektri töö ja
võimsuse matmise meetoditega vahelduwooluahelais. Arvesti

poolt arvestatava energiahulga määramiseks tuleb mÕÕta aeg

(t), mis kulub arvesti kettal mingi pöörete arvu (N) tegemiseks.
Selleks jälgime arvesti kettal olevat punast märki, lugedes
stopperi abil selle märgi teatud kohast möödumise kordi määra-

tud aja kestel. Tarbitava energiahulgamääramine arvesti luge-
misseadme abil ei ole energia väiksuse tõttu võimalik.

Mitte unustada mõõteriistade sisetakistusi üles märkida

(volt- ja vattmeetri pingeharu omi).

ЧГ !rf
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1. Koostada skeemile vastav lülitus, milles induktiivset

tarbijat ja faasiparandajat (kondensaatorpatareid) toidetakse

liini asendava aktiivtakisti kaudu.

2. Muutes kondensaatorpatarei mahtuvust nullist maksimaal-

väärtuseni, hoida liini alguses pinge = оопь ja mõõta

vool liinis pingelang liinis AU; liini hõpus —

tarbija pinge Ug, vool lg, võimsus Pg ja kondensaatorpata-

rei vool I .

3. Arvutada võimsuskadu liinis AP, tarbija vaimsus

liini alguses võimsustegur ülekandeliini
,

kondensaatorpatarei mahtuvuse tõeline väärtus C üksikute luge-

mite puhul ja tarbija andmed: Zg, Tg, ja Lg.
4. Kujutada graafiliselt %7, ja Pg = f(C).

5. Joonestada täielikud vektordiagrammid kogu süsteemi

jaoks,kui
a) kondensaatorpatarei mahtuvus võrdub nulliga,

b) kondensaatorpatarei mahtuvus omab ülekande maksimaalsele ka-

sutegurile vastavat optimaalset väärtust ja

c) kondensaatorpatarei mahtuvus on maksimaalne.

Märkus. Töös jäljendatakse tööstusliku (jõu-) tarbija pu-

hul elektrienergia ülekandmisel esinevat olukorda ning paranda-

t T öö nг. 4

Võimsusteguri parandamine kondensaatorite abil
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takse vajadust mööda Et saavutada Rigeid tule-

musi,jälgitagu kondensaatorpatarei mahtuvust muutes liini voo-
lu I. muutumist. Suurendades kondensaatorpatarei mahtuvust üle

nulli, hakkab vool esmalt vähenema, siis uuesti t&usma. Kat-

se sooritamisel saavutatagu tingimata voolu I. muutumine ülal-

kirjeldatud moel, et saada tööks vajalikke anameid.
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Т И В nr. 5

faasilise süsteem: i

1. Koostada skeemile vastav lülitus, milles kolmnurka

ühendatud aktiivset koormust toidetakse kolmefaasilisest stim-

meetrilisest süsteemist.

2. Mõõta pinged Ja tarbijate faasivoolud

123 lünivoolud lg Ja ning arvestiketta

Ж pöörde sooritamiseks kuluv aeg sümmeetrilise ja ebasümmeet-

rilise tarbija puhul. Pingete ja voolude indeksid kooskõlas-

tada faasijärjestusega, mis määratakse faasijärjestuse määra-

ja abil.

Märkida, kuidas muutuvad pinged ühe liinijuhtme katkemi-

sel (kaitsme läbipõlemisel).
3. Arvutada tarbija poolt tarbitud energia A, tarbija

faasivõimsused 1*23 3& P3l takistused 1*23 ja

Võrrelda tarbija faasivõimsuste arvutatud summat arvesti

lugemi abil arvutatud võimsusega ning tarbija nimiandmetega.

4. Joonestada vektordiagrammid sümmeetrilisele ja ebasüm-

meetrilisele koormusele.

Märkus.,Töös selgitatakse kolmefaasilise kolmnurkühendu-

ses süsteemi omadusi. Väga oluline on õigesti mõõta pinged ja
voolud. Sellepärast märgime faasijärjestust määrates faasid

nähtavalt (näiteks kriidiga).

Töö nr. 6

Imefaasilise süsteemi tähti

1. Koostada skeemile vastav lülitus, milles tähte ühenda-

tud ebasümmeetrilist koormust (ühes faasis aktiiv- ja reaktiiv-

takisti, teistes omavahel võrdsed aktiivtakistid) toidetakse

sümmeetrilisest kolmefaasilisest süsteemist.

2. Mõõta liinipinged 3& faasipinged

jaUpp, nullpunktidevaheline pinge lünivoolud
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Ig ja nulljuhtme vool ning reaktiivtakistusega faasi

aktiiwõimsus toitmisel a) kolme- ja b) neljajuhtmelisest

süsteemist. Indeksid panna kooskõlas faasijärjestusega, mis

määratakse faasijärjestuse määraja abil.

3. Joonestada täielikud vektordiagrammid mõlema juhtumi

kohta.

4. Tuletada juhis faasijärjestuse määramiseks antud lüli-

tuse puhul, samuti juhtumi jaoks, kui induktiivne reaktiivta-

kisti on asendatud mahtuvuslikuga.

Märkus. TBB annab ettekujutuse kolmefaasilise süsteemi
tähtühenduse omadusist nulljuhtmeta ja nulljuhtmega liini pu-
hul. Faasipinged mõõdame tarbija nullpunkti suhtes. Nullpunkti-
devaheline pinge U mõõdetakse tarbija nullpunkti ja liini

nulljuhtme vahel. °Samuti kui töös nr. 6 tähistatakse ka siin
faasid nähtavalt, et oleks võimalik pinged ja voolud õigesti
ära mõõta.

T 3 ö nr. 7

mefaasilise tarbija võimsus

1. Koostada lülitus kolmefaasilise sümmeetrilise tarbija

(asünkroonmootori) voolu I, pinge U, tarbitava aktiiwõimsuse P

ja reaktiivvõimsuse Q mõõtmiseks.

2. Mõõtmistulemuste alusel arvutada:

a) tarbija aktiiwõimsus:

1) ühe vattmeetri meetodil kunstliku nullpunktiga ja

2) kahe vattmeetri meetodil;

b) tarbija reaktiiwõimsus :

1) Ühe vattmeetri meetodil ja

2) kahe vattmeetri meetodil;

c) tarbija näiwõimsus volt- ja ampermeetri näitude põh-

jal;

d) võimsustegur:

1) aktiiv- ja näiwõimsuse kaudu ja



2) kahe vattmeetri meetodil saadud mõõtmistulemuste

kaudu.

3. Võrrelda omavahel erisugustel meetoditel saadud tule-

ausi.

Märkus. Töös tutvutakse kolmefaasilises süsteemis kasuta-
tavate võimsuse mõõtmise meetoditega. Et töö hästi õnnestuks,
tuleb õigesti määrata mõõteriistade konstandid ning tulemused
arvutada kohe. Ainult nii tagame töö õnnestumise.
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Töö nr.

Transformaatorid

A. Ühefaasiline transformaator

1. Tutvuda transformaatori konstruktsiooniga ja kirjutada
üles sildiandmed.

2. Koostada skeemile vastav lülitus.

3. Korraldada trafo tühijooksukatse ja arvutada trafo üle-

kande suhe, võimsustegur ning tUhijooksuvool.

4. Korraldada trafo Itlhisekatseja arvutada trafo lühisepin—-
ja selle aktiiv- ning reaktiivkomponendid.

5. Joonestada karakteristikud

I. = f (u,); P, . f(U,);

Ilk = * =** Cllk) '
6. Arvutada transformaatori kasutegur ,

kui =

= 0,7 - 0,9 (juhendaja õppejõu poolt ette antud) ja koor-

mustegur /3 = 1/3; 2/3; 3/3 ning 4/3.
7. Konstrueerida karakteristik = f(lp).
8. Arvutada transformaatoripingemuutusAUp, kui

ja on samad mis punktis 6.

9. Konstrueeridaväliskarakteristik Up = f(Ip).

Märkus. Pööratagu tähelepanu sellele, et punktide 6-9
täitmiseks on tarvis teada tühijooksu- ja vaseskadusid ni-
mikoormusel ning nimilühispinget. Selleks omakorda peab
teadma transformaatori nimipinget ja nimivoolu, mis arvu-

tabaga varem välja.
Rauaskaod on ligikaudu võrdsed tühijooksukadudega ning

määratakse katsest, kus pinge võrdub nimipingega,
Vaseskaod on ligikaudu võrdsed lühisekadudega, mil mä-

hises on nimivool. Samast katsest saab ka nimilühispinge,
mis on 5-10%*nimipingest.

LUhisekatsel vattmeetri pingemÕÕtepiirkonda laiendada

pole tarvis, kuna pinge on madal. Kui vattmeetril on olemas

30-V klemm (1000%), siis kasutada seda.
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TSS n г. 9

Lühisrootoriga asünkroonmootor

1. Tutvuda mootori konstruktsiooniga ning kirjutada üles

sildiandmed.

2. Koostada skeemile vastav lülitus.

3. Käivitada mootor vahetult võrku lülitamisega ja staa-

torimähise lülitamisega tähest kolmnurka. Võrrelda käivitamis-

tingimusi (voolud). Muuta mootori pSSrlemise suunda.

4. Korraldada mootori koormuskatse staatorimähise kolmnurk-

lülituse ja tähtlülituse puhul koormusvoolu viiele erinevale

väärtusele ( kuni 1,2
5. Joonestada mootori talitlustunnusjooned

I*l, S, *

ja mehaanilised tunnusjooned

= f (М2).
Katse- ja arvutusandmed koondada tabelisse.

Märkus. Toos tutvume lühisrootoriga asünkroonmootori oma-

dustega ja tema käsitsemisega. Koormuskatsel hoiame alalisvoolu

koormusgeneraatori ergutusvoolu konstantsena (l&g = 0,2)A.
Koormusmomendi leiame alalisvoolu koormusgeneraatori kohta koos-
tatud graafikust. Ankruvoolu I ag alusel leiame graafikust

Mgi = f (l&g) elektromagnetilise momendi PSSrlemiskiiruse

ng alusel leiame graafikust = f (n) niinimetatud tühijooksu-

momendi Viimane on tingitud peamiseLthõõrdekadudest. Koormus-

momendi saame ja liitmisel, s.o. Mp = .

Pöörlemiskiirus n määratakse tahhomeetri abil
Libistus arvutatakse valemiga

S =
,

П1
'

kus on magnetvälja pöörlemiskiirus, mis leitakse toite-

sageduse ja mootori pooluspaaride arvu p (vt. mootori

sildilt) järgi.
Rootorivoolu sagedus fg ei ole võrdne toitesagedusega

ning see tuleb arvutada.
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Töö nr. 10

Alalisvoolu haruvoolumootor

1. Tutvuda masina konstruktsiooniga ja kirjutada üles

sildiandmed.

2. Koostada skeemile vastav lülitus.

3. MSÕta mootori ankrumähise takistus r

4. Käivitada mootor ja korraldada mootori koormuskatse

(kui U = const) koormusvoolu viiel erineval väärtusel (kuni

I. = 1,2 I ).
а *

5. Joonestada mootori talitlustunnusjooned:

n, Mg, I, p = t (Fg), kui П = U,, I, =

6. Korrata koormuskatset suurendatud ankruringi takistu-

se puhul, kui võrgupinge U = =

7. Korrata koormuskatset nõrgema ergutusvooluga, kui U =

= U ja I < I
.

n
"

e eo

6. Punktide 4, 6 ja 7 alusel joonestada mootori mehaani-

lised tunnusjooned

n = f

Märkus. Alalisvoolu haruvoolu mootorit käivitades tuleb
alati mootori ergutusvool ja käiviti takistus reguleerida mak-
simaalseks. Nii käivitub mootor suure momendiga (M = cOl ),
kuid piiratud käivitusvooluga.

Enne koormuskatset reguleerime mootori ergutusvoolu tühi-

jooksul nii, et mootor pööraks nimipöörlemiskiirusega. Selle

ergutusvoolu väärtuse jätame muutumatuks edaspidisel mooto-

ri katsetamisel (muutmata ergutusreostaadi takistuse väärtust).
Märgime mootori tühijooksule vastavad andmed (koormusgeneraator
koormamata!). Koormates koormusgeneraatorit, koormame mootoril;
hoides seejuures U = const ning = = const. Ka koprmusge-

neraatori ergutusvoolu (Igg) peab hoidma konstantse.

Katse tulemuste läbitöötamisel arvestatagu, et tühijooksu-
kao määrame tühijooksule vastavaist andmeist (vaata ülal). Kuna

koormusgeneraator on sidurdatud mootoriga, siis oletame, et tü-

hijooksukadu jaguneb võrdselt mootorile ja generaatorile. Pöör-

lemiskadu, olles peamiselt hõõrdekadu, sõltub pöörlemiskiirusest.
Seepärast peame iga katse korral (4, о ja 7) märkima ka tühijook-
sule vastava punkti. Kasuliku võimsuse leiame kadude arvutamise

alusel, aga ka koormusgeneraatorite vastavaist graafikuist
P 1 = f(l ) ja P = f(n). See toimub samuti nagu töös nr. 10.
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